
 1 

 
 
 
 
                                     
 
 
 
 
 
 
                     
 

H O T Ă R Â R E 
 

           cu privire la:    aprobare organigramă și stat de funcţii   
                                    pentru Biblioteca Judeţeană Olt ,,ION MINULESCU”                                                                 
                      
 
          Având în vedere: 
- expunerea de motive  nr.  7413 din 19.07.2013 cu privire la aprobarea proiectului  

de    hotărâre nr. 7414  din 19.07.2013; 
- adresa  Bibliotecii  Judeţene  „Ion Minulescu” nr.  572 din 09.07.2013  

înregistrată  la Consiliul Judeţean Olt sub nr. 7030  din 09.07.2013; 
- raportul nr. 7415 din 19.07.2013 al Serviciului Resurse Umane şi Relaţii cu Instituţii 

Subordonate din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt; 
- raportul nr. 7669 din 26.07.2013 al Comisiei pentru Cultură, Învăţământ, Activitate 

Ştiinţifică, Sănătate, Familie, Protecţie Copii şi Culte; 
- raportul nr. 7671 din 26.07.2013 al Comisiei pentru Administraţie Publică, Juridică, 

Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului şi Relaţii cu Cetăţenii; 
- raportul nr. 7676 din 26.07.2013 al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, 

Buget - Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public şi Privat al 
Judeţului; 

- prevederile Legii nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

- prevederile art. 44 alin. (1),  (2) şi  (4) din Legea bibliotecilor nr. 334/2002, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 77 din 29 iunie 2013 pentru 
stabilirea unor măsuri privind asigurarea funcționalității administrației publice locale, 
a numărului de posturi și reducerea cheltuielilor la instituțiile și autoritățile publice din 
subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori a ministerelor; 

- prevederile Legii - cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările ulterioare. 
 
        În temeiul art. 91 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. c) şi art. 97 alin. (1) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
 
 



 2 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e: 
 
   Art.1.  Se aprobă organigrama şi statul de funcţii pentru Biblioteca  
Judeţeană Olt „Ion Minulescu” la nivelul a 42 posturi, conform anexelor nr. 1 şi 2 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere contrară îşi 
încetează aplicabilitatea. 

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri  se aplică începând cu data de 01.08.2013   
şi se  comunică Direcţiei Economice, Direcţiei Buget – Finanţe,  Serviciului Resurse 
Umane şi Relaţii cu Instituţii Subordonate din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Olt,   Bibliotecii Judeţene Olt „Ion Minulescu” în vederea aducerii la 
îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului – județului Olt.   
 
 

PREŞEDINTE    
Paul STĂNESCU 

 
 

                                                                                                                                      
CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                
Secretar al judeţului   

                                                                                                  Marin DOBRE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slatina  29.07.2013 
Nr. 100 
CB/CB/2ex. 
 

 
 



 3 

 



  CONSILIUL JUDEŢEAN OLT                                 APROB,                                   Anexa nr.___ 
BIBLIOTECA JUDEŢEANĂ OLT                       Paul STĂNESCU                     la Hotărârea 
           „ION MINULESCU”                                       PREŞEDINTE                                                                  nr. _____din _________  

 
 

ŞTAT DE FUNCŢII 
pentru personalul Bibliotecii Judeţene Olt „Ion Minulescu” Slatina 

 
 
 
 

Structura Funcția contractuală Nr. 
crt. 

Numele 
prenumele/vacant, 
temporar vacant, 

după caz 

 de 
conducere 

de execuție 
Treapta 

profesională/grad 
Nivelul 

studiilor 
Observații 

                                             I. Conducere 
1 Matiu Paul  Director, 

grad II 
  S  

                                                II. Serviciul relații cu utilizatorii.  
                                                    Comunicarea colecţiilor 
2 Cârstea Florian   Șef 

serviciu,  
grad II 

  S  

3 Anastasiu Mihaela   Bibliotecar I S  
4 Petcu Carmen   Bibliotecar I S  
5 Rădulescu Maria   Bibliotecar IA S  
6 Dascălu Paula   Bibliotecar IA S  
7 Defta Mădălina    Bibliotecar IA S  
8 Lungan Simona   Bibliotecar IA S  
9 Lupu Victoriţa   Bibliotecar IA S  
10 Delureanu 

Georgeta 
  Bibliotecar IA S  

11 Bădiţă Elena   Bibliotecar IA M  
12 Ştefan Marcela   Bibliotecar IA S  
13 Tanciu Emilia   Bibliotecar I SSD  
14 Vilău Luminiţa   Bibliotecar IA S  



15 Grosu Raluca   Bibliotecar IA S  
16 Pătraşcu Irina   Bibliotecar IA S  
17 Eremencu (Vătafu) 

Ana Diana 
(temporar vacant 
ocupat) 

  Bibliotecar I S Ocupat temporar - Țâru 
Grațiela, pe perioada 
concediului de creştere a 
copilului a titularului 
postului 

18 Matiu Gabriela   Bibliotecar IA S  
19 Tudorică 

Gheorghiţa 
  Bibliotecar IA S  

20 Gheorghe 
Magdalena 

  Bibliotecar IA S  

21 Dumitrana Gabriela   Bibliotecar IA S  
22 Post vacant unic 

(temporar ocupat) 
  Bibliograf II S Ocupat temporar prin 

detașare - Mitroi Nela 
                                           III. Compartiment Biblionet,  
                                                  animaţie culturală 
23 Mîinea Gina   Bibliotecar IA S  
24 Diaconescu Mirela   Informatician I SSD  
25 Post vacant unic 

(temporar ocupat) 
  Controlor 

date 
IA M Ocupat temporar prin 

detașare - Costache Marieta 
26 Ivănescu Luminiţa   Bibliotecar I S  
27 Udrescu Monica   Bibliotecar IA S  
                                           IV. Compartiment de informare  
                                                  comunitară 
28 Stoican Laura   Bibliotecar IA S  
29 Ivan Oana Anca   Bibliotecar IA S  
30 Firu Ciprian   Bibliotecar I S  
31 Post vacant unic 

(temporar ocupat) 
  Redactor IA S Ocupat temporar prin 

detașare - Costache 
Alexandra 

                                               V. Compartiment de prelucrarea 
                                                colecţiilor, achiziţii, catalogare 
32 Tabacu Dana   Bibliotecar IA S  
33 Pîrvu Margareta   Bibliotecar IA S  
34 Cheroiu Alice   Bibliotecar IA S  



35 Cheroiu Iuliana    Bibliotecar I S  
                                               VI. Compartiment 
                                           financiar-contabilitate şi administrativ 
36 Cristea Mărgărita   Economist IA S  
37 Jugănaru Maria   Economist I S  
38 Dina Ion   Administrator I M  
                                           VII. Personal auxiliar 
39 Lungan George   Şofer I M  
40 Uţă Elena   Îngrijitor - M  
41 Dragnea Paula   Îngrijitor - M  
42 Dumitru Eugenia   Îngrijitor - M  
 
 

Număr posturi Ocupate1 Vacante2 Total 

Nr. posturi personal contractual de execuţie 37 3 40 
Nr. posturi personal contractual de conducere  2 - 2 
Nr. total de  posturi  din instituţie 39 3 42 

 
1 Sunt incluse şi posturile temporar vacante şi cele temporar vacante ocupate pe perioadă determinată 
2 Sunt incluse şi posturile vacante ocupate temporar  

 
 
 
 

   Biblioteca Judeţeană ,,Ion Minulescu”                                                                                   Consiliul Judeţean Olt 
              Director,                                                                                                                      Şef serviciu, 
                   Paul MATIU                                                                                                         Serviciul Resurse Umane  
                                                                                                                                                                 şi Relaţii cu Instituţii Subordonate 
                                                                                                                                                                          Constantina BĂLAN  
   
 
 
 



 
 
 
      CONSILIUL JUDEŢEAN OLT                                  APROB,                                                     Anexa nr. 1 

BIBLIOTECA JUDEŢEANĂ OLT                                                   Paul STĂNESCU                                                                                       la Hotărârea 
                      „ION MINULESCU”                                                                 PREŞEDINTE                                                                   nr. ________  din  ______________                                           
                                   Organigrama  
                                  Nr. posturi: 42 

 

Serviciul relaţii cu utilizatorii,  
comunicarea colecţiilor.                                                         1+20 

BIBLIOTECA JUDEŢEANĂ OLT 

 
BIBLIOTECA JUDEŢEANĂ OLT                                                         CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 

                  Ion Minulescu” Slatina 
                                                                                                                                             Serviciul Resurse Umane  
                           DIRECTOR,                                                                 şi Relaţii cu Instituţiile Subordonate                     
                       dr. Paul MATIU                                                                           ec. Constantina BĂLAN 

Compartiment   biblionet. 
Animaţie culturală                    5 
      

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE CONSILIUL ŞTIINŢIFIC 
 

Sala copii                   2 

Biblioteca   
Engleză          2 

Filiala Tineret       1 

Biblioteca  
Italiană        1 
 Sala  

nonbeletristică          2 

Sala beletristică       2 

Sala periodice           2 

Sala lectură               2 

Înscriere centralizată   2 

Fond documentar   1 
 

Filiala Centrul        2 
Universitar Slatina        
2 

Biblionet        1 

Secţia  
audio-video     2 

Controlor 
date          1    Biblioteca 

Franceză      1 

Informatică    1 

Compartiment  
centrul de informare      4 
comunitară                                  
      

Redactor    1       

Centrul de  
Informare               2 
Comunitară               
      

Personal auxiliar   4       
      

Compartiment 
prelucrarea 
colecţiilor,        4 
achiziţii, 
catalogare       
      

Compartiment  
financiar –
contabilitate, 
administrativ         3    

Bibliografie  
locală                 1 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 

DIRECTOR       1 


	01
	02
	03

